Trata-se de recurso de candidato, contestando a resposta contida
1o gabarito oficial, da questdo de mimero 43, da prova de Direito Penal. Resposta do
gabarito oficial: “B”. Resposta do candidato recorrente: “C”

A questdio foi formulada nos seguintes termos:

43. Sobre os crimes contra o meio ambiente, marque a alternativa CORRETA.

A) Havendo a responsabilizagio penal pessoal do representante legal da pessoa
juridica ¢ obrigatoria também a responsabilizagio da pessoa juridica.

e Erro: Nio ha obrigatoriedade da responsabilizagio da pessoa juridica.

B) A pericia produzida no inquérito civil podera servir para o calculo da fianca e da
multa.

Correta: O art. 19 da Lei 9.605/98 prevé expressamente esta possibilidade.

C) O art. 6° da Lei 9.605/98 afasta a aplicagiio dos artigos 59 ¢ 60 do Cédigo Penal,
quanto a aplicagio e dosimetria da pena.

e Firo: O art. 6° da Lei 9.605/98 niio afasta a aplicagio dos artigos 59 e 60 do
CP, apenas prevé fatores que devem, também, ser observados na dosagem da
pena. O seu art. 79 contempla expressamenie a aplicagiio subsidiaria do
Cédigo Penal e do Codigo de Processo Penal.

D) Limitagdo de fim de semana prevista no art. 48 do Cédigo Penal é equivalente ao
recolhimento domiciliar estabelecido no art. 13 da Lei 9.605/98.

e Frro: O recolhimento domiciliar previsto no art. 13 da lei 9.605/98 difere-se da
limitagdo de fim de semana estipulada no art. 48 do Cédigo Penal, baseando-se
na autodisciplina ¢ senso de responsabilidade do condenado, que devera, sem
vigildncia, trabalhar, freglientar curso ou exercer atividade autorizada,
permanecendo recolhido nos dias e horarios de folga em residéncia ou em
qualquer local destinado a sua moradia habitual, conforme for estabelecido na
sentenga.

Ante tais fundamentos, sou pela manutengdo, como resposta certa 1o
gabarito oficial, da opgdo contida na letra “B”.
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